



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 西芝電機株式会社
 コード番号 6591
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

上場取引所 東大
 URL <http://www.nishishiba.co.jp>
 (氏名) 石井 明
 (氏名) 太田 傑 TEL (079) 271-2372

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	17,221	5.5	809	627.9	739	—	397	—
19年3月期第3四半期	16,324	7.7	111	—	16	—	△17	—
19年3月期	23,431		584		556		263	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	11	48	—	—
19年3月期第3四半期	△0	50	—	—
19年3月期	7	62	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	28,284		8,471		29.9	244	60	
19年3月期第3四半期	28,313		7,892		27.9	227	86	
19年3月期	29,176		8,193		28.1	236	55	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	438		△307		△404		1,279	
19年3月期第3四半期	84		△309		189		1,152	
19年3月期	949		△419		△161		1,558	

2. 配当の状況

当社は、四半期末を基準とした配当を行っておりません。

配当予想に関しましては、平成 19 年 10 月 31 日に発表した平成 20 年 3 月期の予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 0 00	円 銭 3 00	円 銭 3 00
20年3月期(実績)	0 00		3 00
20年3月期(予想)		3 00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】
第3四半期の業績は概ね当初予想どおり推移しております。
従いまして、平成19年10月31日公表の連結業績予想に変更はありません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	24,000	2.4	1,070	83.0	1,000	79.5	500	89.5	14	45

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
[新規 - 社（社名 - ） 除外 - 社（社名 - ）]
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有
[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し・予想を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によってこれらの予想数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループをとりまく主要な事業環境につきましては、船舶用電機システムは、旺盛な造船需要を背景に、受注高、売上高ともに過去最高の水準を持続しました。

発電システムは、燃料コストの上昇に伴い、常用発電装置が低迷するなど、依然として厳しい環境が続きました。

制御システムは、堅調な民間設備投資を反映して、産業用配電盤の大型案件を受注するなど、順調に推移しました。

産業機器は、LNG移送用のサブマージド（極低温液中）モーターは増加基調にありますが、汎用コンプレッサが、市場の低迷により伸び悩みました。

この結果、第3四半期の連結業績につきましては、売上高は、前年同期を上回る17,221百万円となり、利益面においては、原油高や素材価格の高騰などの収益圧迫要因はありましたが、コスト削減や生産性向上に全社あげて取り組みました結果、営業利益は809百万円、経常利益は739百万円、四半期純利益は397百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前期末に比べ279百万円減少し、1,279百万円となりました。

当四半期中における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

営業活動の結果獲得した資金は438百万円（前年同四半期比421.2%増）となりました。主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益723百万円、売上債権の減少額1,311百万円であります。一方、減少要因は仕入債務の減少額1,117百万円、たな卸資産の増加額556百万円等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は307百万円（前年同四半期比0.7%減）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出291百万円を反映したものであります。

財務活動の結果使用した資金は404百万円（前年同四半期は189百万円の獲得）となりました。これは主に、短期借入金純減額300百万円と配当金の支払額103百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期の業績は概ね当初予想どおり推移しております。

従いまして、平成19年10月31日公表の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

原価差額の調整を省略しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)						
I 流動資産		15,914	15,724	△ 190	△1.2	16,737
現金及び預金		1,152	1,279	127		1,558
受取手形及び売掛金		10,198	9,998	△ 200		11,310
たな卸資産		4,129	3,978	△ 150		3,423
繰延税金資産		338	221	△ 117		319
その他		235	336	101		219
貸倒引当金		△ 138	△ 90	48		△ 94
II 固定資産		12,398	12,560	162	1.3	12,438
1. 有形固定資産		10,253	10,358	104	1.0	10,217
建物及び構築物		678	640	△ 37		678
機械装置及び運搬具		866	846	△ 20		838
土地		8,472	8,457	△ 15		8,472
建設仮勘定		1	204	202		3
その他		233	210	△ 23		224
2. 無形固定資産		183	151	△ 32	△17.5	197
施設利用権		19	16	△ 2		18
ソフトウェア		161	132	△ 29		176
その他		2	2	△ 0		2
3. 投資その他の資産		1,961	2,051	90	4.6	2,023
投資有価証券		248	257	8		274
繰延税金資産		1,326	1,311	△ 15		1,288
その他		390	483	93		459
貸倒引当金		△ 3	-	3		-
資産合計		28,313	28,284	△ 28	△0.1	29,176
(負債の部)						
I 流動負債		11,847	12,120	273	2.3	13,332
支払手形及び買掛金		7,187	6,614	△ 572		7,732
短期借入金		3,250	3,600	350		3,900
未払金		213	-	△ 213		-
未払費用		668	704	36		986
未払法人税等		32	180	147		137
その他		495	1,020	524		575
II 固定負債		8,573	7,693	△ 880	△10.3	7,650
長期借入金		1,700	700	△ 1,000		700
再評価に係る繰延税金負債		3,270	3,263	△ 6		3,270
退職給付引当金		3,603	3,606	2		3,581
役員退職慰労引当金		-	123	123		99
負債合計		20,420	19,813	△ 606	△3.0	20,983
(純資産の部)						
I 株主資本		3,038	3,622	583	19.2	3,319
1. 資本金		1,732	1,732	0		1,732
2. 利益剰余金		1,312	1,896	584		1,593
3. 自己株式		△ 6	△ 6	△ 0		△ 6
II 評価・換算差額等		4,848	4,844	△ 4	△0.1	4,868
1. その他有価証券評価差額金		111	115	3		126
2. 繰延ヘッジ損益		△ 5	△ 0	4		△ 2
3. 土地再評価差額金		4,746	4,737	△ 9		4,746
4. 為替換算調整勘定		△ 3	△ 7	△ 3		△ 1
III 少数株主持分		5	4	△ 0	△10.3	5
純資産合計		7,892	8,471	578	7.3	8,193
負債及び純資産合計		28,313	28,284	△ 28	△0.1	29,176

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当 四 半 期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	16,324	17,221	896	5.5	23,431
II 売 上 原 価	13,242	13,598	356	2.7	18,872
売 上 総 利 益	3,081	3,622	540	17.6	4,558
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,970	2,813	△ 157	△5.3	3,973
営 業 利 益	111	809	698	627.9	584
IV 営 業 外 収 益	59	51	△ 8	△13.4	87
受 取 利 息	1	1	0		2
受 取 配 当 金	3	3	0		3
土 地 賃 貸 料	43	32	△ 10		57
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	3	3		10
為 替 差 益	9	-	△ 9		-
そ の 他	3	9	5		14
V 営 業 外 費 用	154	121	△ 32	△21.0	115
支 払 利 息	33	38	4		51
棚 卸 資 産 評 価 損	29	-	△ 29		29
棚 卸 資 産 除 却 損	-	14	14		-
役 員 退 職 慰 労 金	18	-	△ 18		-
固 定 資 産 売 却 損	2	0	△ 2		3
固 定 資 産 除 却 損	6	28	22		9
為 替 差 損	-	16	16		-
そ の 他	64	23	△ 40		22
経 常 利 益	16	739	722	-	556
VI 特 別 利 益	52	-	△ 52	-	52
前 受 金 取 崩 益	52	-	△ 52		52
VII 特 別 損 失	24	15	△ 8	△36.2	108
減 損 損 失	-	15	15		-
環 境 対 策 費 用	24	-	△ 24		24
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額	-	-	-		83
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	44	723	679	-	500
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	53	250	197	369.6	183
法 人 税 等 調 整 額	9	75	66	719.8	54
少 数 株 主 利 益	△ 0	0	0	-	0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	△ 17	397	414	-	263

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間 (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,732	1,323	△ 5	3,050	96	-	4,752	△ 6	4,842	5	7,899
第3四半期変動額											
四半期純損失		△ 17		△ 17							△ 17
土地再評価差額金取崩額		5		5							5
自己株式の取得			△ 0	△ 0							△ 0
株主資本以外の項目の第3四半期変動額 (純額)					15	△ 5	△ 5	2	6	△ 0	5
第3四半期変動額合計	-	△ 11	△ 0	△ 12	15	△ 5	△ 5	2	6	△ 0	△ 6
平成18年12月31日残高	1,732	1,312	△ 6	3,038	111	△ 5	4,746	△ 3	4,848	5	7,892

当第3四半期連結会計期間 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	1,732	1,593	△ 6	3,319	126	△ 2	4,746	△ 1	4,868	5	8,193
第3四半期変動額											
四半期純利益		397		397							397
剰余金の配当		△ 103		△ 103							△ 103
土地再評価差額金取崩額		9		9							9
自己株式の取得			△ 0	△ 0							△ 0
株主資本以外の項目の第3四半期変動額 (純額)					△ 11	2	△ 9	△ 5	△ 24	△ 0	△ 24
第3四半期変動額合計	-	302	△ 0	302	△ 11	2	△ 9	△ 5	△ 24	△ 0	278
平成19年12月31日残高	1,732	1,896	△ 6	3,622	115	△ 0	4,737	△ 7	4,844	4	8,471

前連結会計年度 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,732	1,323	△ 5	3,050	96	-	4,752	△ 6	4,842	5	7,899
連結会計年度変動額											
当期純利益		263		263							263
土地再評価差額金取崩額		5		5							5
自己株式の取得			△ 1	△ 1							△ 1
株主資本以外の項目の連結会計年度変動額 (純額)					30	△ 2	△ 5	4	25	△ 0	25
連結会計年度変動額合計	-	269	△ 1	268	30	△ 2	△ 5	4	25	△ 0	294
平成19年3月31日残高	1,732	1,593	△ 6	3,319	126	△ 2	4,746	△ 1	4,868	5	8,193

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当 四 半 期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		44	723	500
減価償却費		252	308	349
貸倒引当金の増加額(△減少額)		33	△ 3	△ 14
退職給付引当金の増加額		72	24	50
役員退職慰労引当金の増加額		-	24	99
受取利息及び受取配当金		△ 4	△ 5	△ 5
支 払 利 息		33	38	51
有形固定資産売却損益		2	0	3
有形固定資産除却損		6	28	9
無形固定資産売却益		-	△ 4	-
無形固定資産除却損		-	0	-
減損損失		-	15	-
環境対策費用		24	-	24
売上債権の減少額(△増加額)		△ 1,673	1,311	△ 2,785
たな卸資産の増加額		△ 867	△ 556	△ 161
流動資産のその他の減少額(△増加額)		1,540	△ 115	1,531
破産更生債権等の減少額		0	-	4
長期前払費用の増加額		△ 177	△ 12	△ 239
仕入債務の増加額(△減少額)		3,990	△ 1,117	4,536
未払金の増加額(△減少額)		△ 2,972	103	△ 2,943
未払費用の増加額(△減少額)		△ 145	△ 277	169
未払消費税等の増加額(△減少額)		△ 54	△ 33	5
流動負債のその他の増加額(△減少額)		125	222	△ 64
そ の 他		2	-	2
小 計		235	672	1,123
利息及び配当金の受取額		4	5	5
利息の支払額		△ 34	△ 39	△ 54
法人税等の支払額		△ 120	△ 200	△ 125
営業活動によるキャッシュ・フロー合計		84	438	949
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 293	△ 291	△ 357
有形固定資産の売却による収入		8	0	8
無形固定資産の取得による支出		△ 19	△ 6	△ 50
無形固定資産の売却による収入		1	6	1
投資有価証券の取得による支出		△ 1	△ 1	△ 2
投資その他の資産のその他の取得による支出		△ 16	△ 17	△ 30
投資その他の資産のその他の解約による収入		10	2	11
投資活動によるキャッシュ・フロー合計		△ 309	△ 307	△ 419
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金純減額		△ 510	△ 300	△ 860
長期借入金の借入れによる収入		700	-	700
配当金の支払額		△ 0	△ 103	△ 0
そ の 他		△ 0	△ 0	△ 1
財務活動によるキャッシュ・フロー合計		189	△ 404	△ 161
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		1	△ 5	2
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		△ 35	△ 279	371
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,187	1,558	1,187
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,152	1,279	1,558